
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AGROAMBIENTE - SDA AN
##numero_data## 

Oggetto: Regolamento (UE) 2021/2115, articolo 58 paragr. 1 lettera a) - DM n. 646643/2022 
ss.mm.ii. Istruzioni operative OP AGEA n. 61/2024. DGR Marche n. 637/2024 - Bando 
regionale intervento settoriale Ristrutturazione e riconversione dei vigneti, esercizio 
finanziario 2024/2025. Adeguamento alle Istruzioni operative di OP AGEA n. 81/2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di adeguare, a quanto disposto dalle Istruzioni operative di Organismo Pagatore AGEA 
n. 81/2024, il bando regionale dell’intervento settoriale Ristrutturazione e riconversione 
dei vigneti, di cui all’articolo 58 paragr. 1 lettera a) del regolamento (UE) 2021/2115, 
approvato con decreto n. 163/AGM del 31 maggio 2024, prevedendo che le domande 
per il 2024 possono essere presentate anche avvalendosi dell’assistenza di un libero 
professionista;

2. di stabilire che, nell’ipotesi di cui al punto precedente, deve essere trasmesso alla 
Struttura Decentrata Agricoltura competente per territorio l’originale della domanda, 
secondo le modalità e i termini stabiliti al paragrafo 6.1.4 del bando regionale;

3. di integrare conseguentemente il paragrafo 6.1.1 Presentazione delle domande di 
sostegno e 6.1.4 Trasmissione delle domande con le previsioni dei punti precedenti;

4. di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/16 
e DGR n. 1158/2017 sul sito www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento della 
sezione OCM Vitivinicolo.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
- Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito 
della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo 
agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 
che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013

- Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e foreste 16 dicembre 2022 n. 
646643 (Disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio 
e del Parlamento europeo e ss. mm. e ii., dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di 
esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione per quanto riguarda l'applicazione 
dell’intervento della riconversione e ristrutturazione dei vigneti) come modificato da decreto 15 
febbraio 2024 n. 75113

- Istruzioni operative n. 61/2024 di Organismo Pagatore AGEA Prot. n. 39957 del 21/05/2023: 
VITIVINICOLO – Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Consiglio e del Parlamento europeo del 
2 dicembre 2021 di cui all’art. 58 comma 1 lettera a) per quanto riguarda l'applicazione 
dell’intervento di ristrutturazione e riconversione dei vigneti. - “Istruzioni operative relative alle 
modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario per la Riconversione e ristrutturazione 
vigneti” per la campagna 2024/2025

- Istruzioni Operative di OP AGEA n. 81/2024 prot. n. 49980 del 20/06/2024: Abilitazioni alla 
presentazione delle domande riferite all’intervento della Riconversione e Ristrutturazione 
Vigneti

- DGR n. 637 del 29/04/2024: Regolamento (UE) 2021/2115, articolo 58 comma 1 lettera a). 
DM 16/12/2022 n. 646643 ss.mm.ii.. Approvazione delle disposizioni attuative dell’intervento 
del settore vitivinicolo della Ristrutturazione e riconversione dei vigneti, ai fini dell'emanazione 
del bando regionale per l’esercizio finanziario 2024/2025

- Decreto n. 163/AGM del 31/05/2024: Regolamento (UE) 2021/2115, articolo 58 paragrafo 1 
lettera a) - DM n. 646643/2022 ss.mm.ii. Istruzioni operative OP AGEA n. 61/2024. DGR 
Marche n. 637/2024 – Bando regionale intervento settoriale Ristrutturazione e riconversione 
dei vigneti, esercizio finanziario 2024/2025

Motivazione
Con decreto n. 163/AGM del 31 maggio 2024, in attuazione della DGR n. 637/2024 e delle 
Istruzioni operative n. 61/2024 di Organismo Pagatore AGEA, responsabile dell’erogazione 
dell’aiuto in oggetto per la Regione Marche ai sensi del regolamento (UE) n. 2021/2116, è stato 
adottato il bando regionale dell’intervento del settore vitivinicolo Ristrutturazione e riconversione 
dei vigneti (RRV), di cui all’articolo 58 paragrafo 1 lettera a) del regolamento (UE) 2021/2115, 
inserito nel Piano Strategico Nazionale della Politica Agricola Comune per il periodo di 
programmazione 2023-2027 e disciplinato a livello nazionale con decreto del Ministro 



3

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e foreste 16 dicembre 2022 n. 646643 e sue 
successive modifiche ed integrazioni.

Per quanto espressamente previsto al paragrafo 8.1 Modalità di compilazione e trasmissione 
delle domande delle Istruzioni operative n. 61/2024 e come ribadito dagli Uffici competenti 
dell’OP in data 21 maggio 2024 alla luce della nota n. 0031435 del 18/04/2024 del Direttore di 
AGEA, il bando regionale RRV 2024/2025 stabilisce che, per la presentazione delle domande 
di sostegno su portale SIAN (www.sian.it), i richiedenti possono procedere o direttamente in 
proprio o per il tramite di un Centro Autorizzato di Assistenza Agricola (CAA) accreditato dall’OP 
AGEA, previo conferimento di apposito mandato.

Con le Istruzioni operative n. 81 del 20/06/2024, aventi ad oggetto Abilitazioni alla presentazione 
delle domande riferite all’intervento della Riconversione e Ristrutturazione Vigneti, OP AGEA ha 
successivamente chiarito che […] per il 2024 le domande, riferite all’intervento della 
Riconversione e Ristrutturazione Vigneti, possono essere presentate tramite liberi professionisti, 
laddove previsto nei bandi regionali.

Occorre rilevare a riguardo che, nelle precedenti campagne di attuazione della RRV, OP AGEA 
già prevedeva la possibilità per i richiedenti di avvalersi dell’assistenza di un libero professionista 
munito di opportuna delega alla presentazione della domanda telematica in SIAN conferita 
dall’impresa; tale soggetto delegato doveva essere in possesso delle credenziali di accesso 
all’area riservata del portale del SIAN ed autorizzato dal responsabile delle utenze regionali alla 
fruizione dei servizi.

Considerando quanto disposto dalle Istruzioni operative n. 81 del 20/06/2024 per l’annualità 
2024, si ritiene di integrare la previsione nel bando regionale approvato con decreto n. 163/AGM 
del 31 maggio 2024, in adeguamento alle previsioni di OP AGEA, e introdurre la possibilità di 
avvalersi anche dei liberi professionisti per la presentazione delle domande di RRV che, nelle 
precedenti campagne, è sempre stata prevista nella Regione Marche: l’opzione era stata 
esclusa per la campagna 2024/2025 unicamente perché esclusa dall’OP.

Pertanto, per il 2024, si stabilisce che le domande possono essere presentate, oltre che tramite 
il CAA accreditato da OP AGEA con mandato sul fascicolo aziendale o in proprio, anche 
avvalendosi dell’assistenza di un libero professionista; in tal caso l’originale della domanda deve 
essere trasmesso alla Struttura Decentrata Agricoltura competente per territorio secondo le 
modalità e i termini stabiliti al paragrafo 6.1.4 del bando regionale.

Il paragrafo 6.1.1 Presentazione delle domande di sostegno e 6.1.4 Trasmissione delle 
domande del bando regionale RRV 2024/2025 viene aggiornato secondo le previsioni sopra 
riportate.

Esito dell’istruttoria
Per le motivazioni sopra esposte si propone l’adozione di un decreto avente ad oggetto 
Regolamento (UE) 2021/2115, articolo 58 paragr. 1 lettera a) - DM n. 646643/2022 ss.mm.ii. 
Istruzioni operative OP AGEA n. 61/2024. DGR Marche n. 637/2024 - Bando regionale 



4

intervento settoriale Ristrutturazione e riconversione dei vigneti, esercizio finanziario 2024/2025. 
Adeguamento alle Istruzioni operative di OP AGEA n. 81/2024.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Silvana Paoloni)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegati non presenti.


	NumeroDataRep: n. 200 del 26 giugno 2024
		contact.01
	2024-06-26T13:20:28+0200
	location.01
	Silvana Paoloni
	reason.01


		contact.02
	2024-06-26T13:31:43+0200
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




